UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY

V/v lấy ý kiến đề nghị xây dựng

Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ đối

với người hiến máu tình nguyện

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

Đà Nẵng, ngày      tháng     năm 2024

          Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Các Sở: Tư pháp, Tài chính, Sở Lao động –

Thương binh  và Xã hội, Sở Nội vụ;

- Ban Chỉ đạo Vận động hiến máu tình nguyện thành phố

Đà Nẵng;

- Cổng thông tin điện tử thành phố;

- UBND các quận, huyện;

Hiến máu tình nguyện là một việc làm có ý nghĩa, thể hiện trách nhiệm

với cộng đồng, giúp nâng cao sức khỏe và bảo vệ tính mạng của hàng triệu bệnh

nhân trong nhiều năm qua; nghĩa cử hiến máu cứu người luôn cao đẹp, cần được

phát huy. Tuy nhiên, chế độ hỗ trợ đối với người hiến máu tình nguyện (HMTN)

không thay đổi từ năm 2014 – 2024 đến nay. Hiện nay, theo quy định tại Thông

tư số 15/2023/TT-BYT ngày 20/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định giá tối

đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần, chế

phẩm máu đạt tiêu chuẩn, người HMTN trên địa bàn thành phố Đà Nẵng nhận

được các chế dộ như sau: 50.000 đồng tiền mặt chi phí đi lại; Một suất ăn nhẹ tại

chỗ (bánh, sữa, nước uống, nước đường,…) trị giá 30.000 đồng sau khi hiến

máu; Một phần quà bằng hiện vật hoặc dịch vụ khám chữa bệnh tương đương

với số lượng và thành phần máu hiến (một đơn vị máu thể tích 250 ml: 100.000

đồng; 350 ml: 150.000 đồng; 450 ml: 180.000 đồng; gạn tách các thành phần

máu 250 đến 400 ml: 150.000 đồng; trên 400 đến 500 ml: 200.000 đồng; trên

500 đến 650 ml: 250.000 đồng).

Các chế độ đối với người HMTN nêu trên do đơn vị tiếp nhận máu (các

bệnh viện đủ điều kiện trên địa bàn thành phố Đà Nẵng) phối hợp với các cơ

quan, đơn vị, địa phương, tổ chức vận động HMTN chi trả. Chi phí chi trả chế

độ đối với người HMTN được tính vào kết cấu giá một đơn vị máu toàn phần,

chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn; không sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách cho

việc chi trả này.

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của UBND thành

phố ban hành Chương trình công tác năm 2024 của UBND thành phố Đà Nẵng,

theo đó Sở Y tế được giao nhiệm vụ xây dựng Dự thảo Nghị quyết Quy định mức

hỗ trợ đối với người hiến máu tình nguyện trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

2

Sở Y tế đã có Công văn số 139/SYT-NVY ngày 11/01/2024 gửi Ban Chỉ

đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố, các bệnh viện, Trung tâm Y tế

trực thuộc Sở Y tế đề nghị góp ý kiến dự thảo hồ sơ xây dựng Nghị quyết của

HĐND TP quy định mức hỗ trợ đối với người hiến máu tình nguyện trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng.

Nay, Sở Y tế đã xây dựng các dự thảo văn bản ban hành Nghị quyết Quy

định mức hỗ trợ đối với người hiến máu tình nguyện trên địa bàn thành phố Đà

Nẵng. Vì từ trước đến nay, không có quy định và thành phố Đà Nẵng chưa bố trí,

sử dụng ngân sách để hỗ trợ đối với người hiến máu tình nguyện, nên Sở Y tế

không xây dựng dự thảo báo cáo thi hành pháp luật chính sách.

Thực hiện quy định tại Điều 120 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật năm 2015, Sở Y tế kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp

một số nội dung sau:

1. Tham gia ý kiến về đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và

dự thảo văn bản quy phạm pháp luật đối với các dự thảo văn bản ban hành Nghị

quyết Quy định mức hỗ trợ đối với người hiến máu tình nguyện trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng. Văn bản góp ý kính đề nghị gửi về Sở Y tế trước ngày

08/4/2024 để kịp thời tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ và thực hiện thẩm định theo

quy định để báo cáo UBND thành phố. Sau thời gian nêu trên, các đơn vị không

có văn bản tham gia ý kiến thì được xem như thồng nhất, Sở Y tế sẽ tổng hợp để

báo cáo UBND thành phố.

2. Đề nghị Cổng Thông tin điện tử thành phố đăng tải toàn văn hồ sơ dự

thảo xây dựng Nghị quyết trong thời gian ít nhất 30 ngày để các cơ quan, tổ

chức, cá nhân tham gia góp ý.

Sở Y tế kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, phối

hợp thực hiện./.

(đính kèm dự thảo các dự thảo văn bản ban hành Nghị quyết Quy định mức

hỗ trợ đối với người hiến máu tình nguyện trên địa bàn thành phố Đà Nẵng)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- Hội Chữ thập đỏ thành phố;

- BGĐ Sở Y tế;

- Các bệnh viện trực thuộc Sở Y tế;

- Phòng KHTC – Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Văn Trình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T18:14:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Võ Xuân Phúc<phucvx10@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T20:07:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hữu Xuân Trường<truongnhx@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T18:43:51-0800
	Thành phố Đà Nẵng
	Trương Văn Trình<trinhtv@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T09:48:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ Y TẾ<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T09:48:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ Y TẾ<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T09:48:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ Y TẾ<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T09:49:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ Y TẾ<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!